4

[image: image1.png]

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  24.09.2013 г.   № 1278

                 г. ПСКОВ

Об организации обеспечения соблюдения
информационной безопасности в период
подготовки и проведения регионального
квалиметрического мониторинга и государственной

итоговой аттестации на территории Псковской области

в 2013/2014 учебном году

На основании Постановления Правительства  от 31.08.2013 № 755, Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Правил формирования и ведения региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования в Псковской области, утвержденных приказом Государственного управления образования Псковской области от  11.09.2013 № 1233, в целях соблюдения технологии единого государственного экзамена и обеспечения информационной безопасности в период подготовки и проведения регионального квалиметрического мониторинга и государственной итоговой аттестации на территории Псковской области в 2013/2014 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Распределить функции регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) между государственными  бюджетными учреждениями Псковской области: «Региональный центр информационных технологий» и «Центр оценки качества образования» следующим образом:
- ответственность  за  организационно-методическое сопровождение проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме  единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) и регионального квалиметрического мониторинга (далее – РКМ) возложить на  государственное  бюджетное учреждение Псковской области «Центр оценки качества образования» (далее – ГБУ ПО «ЦОКО»);
- ответственность  за организационно-технологическое сопровождение проведения государственной итоговой аттестации, в том числе в форме единого государственного экзамена  и РКМ возложить на государственное  бюджетное учреждение Псковской области «Региональный центр информационных технологий» (далее – ГБУ ПО «РЦИТ»).
2. Определить, что  от имени Государственного управления образования Псковской области (далее – Управление) функции оператора Региональной информационной системы обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования на территории Псковской области  (далее – РИС) осуществляет уполномоченная Управлением организация,  действующая на основании государственного задания  –  ГБУ ПО «РЦИТ».
3. Определить, что в целях формирования и ведения региональной информационной системы ГБУ ПО «РЦИТ» осуществляет проведение следующих мероприятий:

а) обеспечение технического функционирования региональной информационной системы;

б) осуществление автоматизированной обработки информации, содержащейся в региональной информационной системе;

в) обеспечение доступа к информации, содержащейся региональной информационной системе, в установленном порядке;

г) обеспечение защиты информации, содержащейся в региональной информационной системе;

д) обеспечение взаимодействия федеральной и региональной информационных систем;

е) предоставление достоверной информации участникам образовательного процесса и родителям (законным представителям).
4. Назначить лиц, имеющих право доступа к федеральной информационной системе (далее – ФИС) и региональной информационной системе в целях  обеспечения их функционирования в ходе подготовки, проведения и анализа результатов государственной итоговой аттестации и процедуры оценки качества образования:

- Смирнова Олега Александровича, заместителя директора ГБУ ПО «РЦИТ»,  ответственным за информационно-технологическое обеспечение подготовки, проведения и анализа результатов ЕГЭ, администрирование подсистем ФИС ЕГЭ, используемых для первичной обработки материалов в РЦОИ, а также за обеспечение обмена сведениями о результатах распределения участников ЕГЭ и организаторов по аудиториям, получаемых из пунктов проведения экзамена (далее – ППЭ), при сохранении технологии проведения ЕГЭ, предусматривающей обмен данной информацией (по согласованию);

- Назарова Александра Сергеевича, программиста ГБУ ПО «РЦИТ»,  ответственным за техническую поддержку уровня разработчика и администрирование региональной информационной системы для обеспечения проведения единого государственного экзамена и регионального квалиметрического мониторинга  (по согласованию);

- Иванова Романа Николаевича, старшего методиста ГБУ ПО «РЦИТ», за обеспечение обмена данными между федеральной информационной системой и региональной информационной системой, в том числе — за получение и передачу данных в Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр тестирования» в процессе проведения  единого государственного экзамена; ответственным за техническую поддержку уровня разработчика и администрирование региональной информационной системы для обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего образования (по согласованию);

- Бурскую Любовь Юрьевну, заместителя директора ГБУ ПО «ЦОКО», за внесение сведений в региональную информационную систему (по согласованию).
5. Назначить Еремина Сергея Владимировича, ведущего программиста ГБУ ПО «РЦИТ», ответственным за обеспечение  мер по защите информации, содержащейся в региональной информационной системе при проведении процедур государственной итоговой аттестации и оценки качества образования (по согласованию).

6. Назначить Бочерашвили Владимира Тушековича, и.о.директора ГБУ ПО «ЦОКО»,  ответственным за обеспечение получения, учета, хранения и передачи экзаменационных материалов государственной (итоговой) аттестации, а также разработку схем доставки в пункты проведения экзаменов экзаменационных материалов, получаемых от  Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» и Рособрнадзора в процессе организации и проведения  государственной итоговой аттестации.

7. Директору ГБУ ПО «РЦИТ»  Драгунову Алексею Владиславовичу в срок до 10 января 2014 года подготовить план мероприятий для проведения аттестации РЦОИ по обеспечению информационной безопасности при обработке информации в государственной информационной системе в соответствии с требованиями Федеральной службы по техническому и экспортному контнролю.

8. Органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере образования, руководителям государственных и муниципальных общеобразовательных образовательных организаций, являющимся поставщиками информации РИС в срок до 10 января 2014 года назначить лиц:

- имеющих право доступа к региональной информационной системе;

- ответственных за внесение сведений в региональную информационную систему, их полноту, достоверность и актуальность;

 - ответственных за обеспечение мер по защите информации, содержащейся в региональной информационной системе, в том числе за регистрацию в реестре операторов информационных систем персональных данных (ИСПдН) Роскомнадзора;
- ответственных за получение, хранение, доставку  и передачу материалов государственной итоговой аттестации и регионального квалиметрического мониторинга.

9. Определить местом хранения (до выдачи) экзаменационных материалов   – ГБУ ПО  «ЦОКО».

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Государственного управления образования Псковской области Л.П.Ильину.

Начальник управления                                                                А.В.Седунов
_1300689289.bin